Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Historické vědy

České dějiny

Disertační práce

PhDr. Ivo Rejchrt

Maloměstské drama: Hledání identity ve Dvoře Králové nad

Labem v období Velké války a převratu

**Small-town drama: The Search for Identity in Dvůr Králové
nad Labem in the period of the Great War and the Revolution**

Vedoucí práce prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.

2022

Poděkování

Před zahájením svého kombinovaného doktorského studia jsem si nedokázal přesně představit ani jeho časovou náročnost, ani logistické komplikace při přístupu k literatuře, pramenům a zahraničnímu pobytu, což umocnila pandemická omezení posledních dvou let. To vše zbrzdilo průběh studia. K dopsání disertační práce došlo tedy především na základě vstřícného a inspirativního vedení práce panem prof. PhDr. Milanem Hlavačkou, CSc., za což bych mu zde chtěl vděčně poděkovat. Vděčnost si zaslouží i podpora mé rodiny a přátel.

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Dvoře Králové nad Labem dne 30. 3. 2022

PhDr. Ivo Rejchrt, v. r.

Abstrakt

Předkládaná práce si klade za cíl sledovat proměny života, identity a loajality obyvatel Dvora Králové nad Labem během první světové války. Prvním krokem je popsat hospodářství, samosprávu a státní správu ve městě, které se zásluhou výrazné industrializace v posledních předválečných dekádách dynamicky rozvíjelo. Válečné hospodářské potíže, bída a nedostatečné zásobování se společnými silami snažila mírnit státní správa a samospráva, které spolupracovaly na udržení pořádku dokonce i v převratových dnech r. 1918. Okresní Národní výbor sice dokázal prosadit odvolání okresního hejtmana, ale poté byla zachována správní kontinuita okresního hejtmanství. Demokratizace volebního práva změnila rozložení politických sil ve městě, ale vítězství československých socialistů a druhé místo národních demokratů (v rozporu s celostátními výsledky) dokládá zachování dominance národního cítění voličů. Druhým krokem je analýza soudobého tisku. Dvoje noviny postupně zanikly (jedny mezitím zveřejnily ruský manifest), ale třetí přečkaly celou válku a staly se svědkem proměn cenzury a propagandy. Třetím krokem je výzkum místního školství, které odráží státní propagandu, „mobilizaci“ zázemí ve prospěch válečného úsilí, strádání nedostatkem potravin i uhlí a odvádění pedagogů i nejstarších středoškolských studentů do armády. Závěrečným krokem je analýza projevů identity, a to zvláště formou deklarace loajality. V této otázce se projeví už předválečné spory mezi Čechy, Němci a židy. Stát pečoval o zachovávání loajality k Rakousku-Uhersku, zvláště oslavami a návrhy ocenění. Zprvu disciplinovaný vztah místních obyvatel k rakouskému státu se postupně měnil vlivem krize legitimacy státu zodpovědného za válku a selhávání zásobování. Od ledna 1918 bylo město (obecní orgány i demonstranti) zcela na straně českého národního hnutí a požadovalo vznik nového státu. Tak vzniká nová loajalita. Výrazně nadprůměrný ohlas vzniku Československé církve ve Dvoře Králové nad Labem dokládá nadprůměrnou sílu zdejšího českého národního hnutí. Přesto je ve městě výrazná kontinuita s předchozím vývojem (osoby, hospodářství, podoba oslav, dominance mužů nad ženami). Projevy dobové identity jsou zjišťovány i z pomníků a názvů ulic a náměstí.

Klíčová slova: 1. světová válka, Češi, Němci, židé, identita, loajalita, tisk, školství, oslavy, pomníky, Dvůr Králové nad Labem

Abstract

Submitted work aims on studying changes of life, identity, and loyalty of citizens in Dvůr Králové nad Labem during World War I. The first step is to describe economy, self-governance, and state administration in a town which was developing dynamically in the last pre-war decade thanks to significant industrialization. Self-governance and state administration, which cooperated to maintain order even during the coup days in 1918, tried to reduce war and economic difficulties, poverty, and supply shortages. District National Council was able to enforce the dismissal of the district governor, but then the administrative continuity of the district governor office was maintained. The democratisation of the right to vote changed the distribution of political power in the town, but the victory of the Czechoslovak Socialists and the second place of the National Democrats (contrary to national results) demonstrate maintaining the dominance of voters' national feelings. The second step is the analysis of contemporary press. Two newspapers gradually closed (one in the meantime published a Russian manifesto), but the third survived the entire war and witnessed changes in censorship and propaganda. The third step is research into local education, which reflects state propaganda, "mobilization" of the background in favour of the war effort, the suffering of food and coal shortages, and the recruitment of teachers and the oldest secondary school students. The final step is the analysis of the identity manifestations, especially in the form of loyalty declaration. In this matter pre-war disputes between Czechs, Germans and Jews manifested. The state took care of maintaining loyalty to Austria-Hungary, especially through celebrations and award proposals. Initially the disciplined attitude of the local citizens to the Austrian state gradually changed because of the legitimacy crisis which was responsible for the war and the supply failure. From January 1918, the town (municipal authorities and demonstrators) was entirely on the side of the Czech national movement and demanded a foundation of a new country. Thus, a new loyalty arises. The significantly above-average response to the establishment of the Czechoslovak Church in Dvůr Králové nad Labem demonstrates the above-average strength of the local Czech national movement. Yet, there is a significant continuity with previous development (people, economy, the form of celebrations, the dominance of men over women) in the town. Period identity manifestations are also discovered from monuments and street and square names.

Keywords: World War I, Czechs, Germans, Jews, identity, loyalty, press, education, celebrations, monuments, Dvůr Králové nad Labem

OBSAH

1. Úvod a metodika..... 8
1.1 Úvod a obecná charakteristika problematiky..... 8
1.2 Hledání struktury práce 10
1.3 Základní literatura a prameny..... 12
1.4 Město: hospodářství, samospráva a správa 19
1.5 Místní tisk..... 21
1.6 Školství 23
1.7 Identita a loajalita 27
1.8 Formální a jazyková strana práce 35
2. Město: hospodářství, samospráva a správa 36
2.1 Hospodářský rozvoj města do r. 1914 36
2.2 Obecní samospráva a Dvůr Králové nad Labem 42
2.3 Samospráva v Čechách všeobecně 51
2.4 Volby ve Dvoře Králové nad Labem 59
2.5 Státní správa a Dvůr Králové nad Labem 65
2.6 První období Velké války 74
2.7 Státní úřady ve víru války 86
2.8 Královédvorská samospráva ve víru války..... 93
2.9 Královédvorský průmysl ve víru války..... 105
2.10 Státní správa čelí rostoucím problémům 111
2.11 Léto a podzim 1918 134
2.12 Dvůr Králové nad Labem vstupuje do Československa 140
2.13 Poválečná obnova města 166
3. Místní tisk..... 181
3.1 Předválečný vývoj českého tisku..... 181
3.2 Válečná propaganda 183
3.3 Válečná cenzura..... 192
3.4 Hospodářské problémy novin 199
3.5 Královédvorský tisk a začátek války 199
3.6 Královédvorské listy mezi cenzurou a propagandou 202
3.7 Královédvorské pokrokové noviny a Antonín Rautenkranz 212
3.8 Královédvorské válečné zprávy a František Simon..... 215
3.9 Antonín Rautenkranz jako svědek války a odboje 222
3.10 Královédvorské listy na cestě do Československa 225
3.11 Tisk v Československu 226
4. Školství 229
4.1 Vzdělávání jako faktor v přelomovém čase 229
4.2 České předválečné školství 229
4.3 Školy ve víru národních bojů a politiky 238
4.4 Královédvorské školy se představují..... 246
4.5 Válečná „světodějná doba...“ v české škole 258
4.6 Válka ve třídách Dvora Králové nad Labem..... 267
4.7 Z rakouské do československé školy 286
5. Identita a loajalita 299
5.1 Cesta k zachycení složitého fenoménu..... 299

5.2 Češi, Němci a židé 300
5.3 Národnostní střety za války 317
5.4 Císařské oslavy a péče o loajalitu 321
5.4.1 Význam úsilí, složitost interpretace 321
5.4.2 Rok 1914 324
5.4.3 Rok 1915 327
5.4.4 Rok 1916 346
5.4.5 Když císař odchází... .. 357
5.4.6 Za časů císaře Karla 362
5.4.7 Meze úsilí 366
5.5 Protirakouská činnost za války 367
5.5.1 Spory o českou loajalitu 367
5.5.2 Rok 1914 369

[…]


jinam, jež koneckonců patřilo k jejich profesi už před válkou. Ani v personální oblasti tedy nebyl vývoj přerován.

A čteme-li si popis oslav starého a nového režimu, rádi věříme, že v Čechách byli novými pohlceni více, což ale sotva platí o Němcích a dalších národnostech. Přitom republikánská podoba oslav se té císařské podezřele podobala...

Nejen pro školství, jež je svým přesahem desítky let do dalšího života svých odchovanců proslulé, lze tedy zmínit legendární postřeh Ferdinanda Peroutky: „*Slavnostními řečníky zdůrazňovaná okolnost, že jsme dětmi Žižkovými, je čímsi naprosto bezvýznamným proti závažné a senzační okolnosti, že jsme dětmi spořádaných občanů z dob vlády Františka Josefa.*“²⁵⁶³

Anglosaská škola snad někdy nedoceňuje česká specifika, ale při promyšlení toho, co prožil Dvůr Králové nad Labem před Velkou válkou, v jejím průběhu i po ní, bych chtěl zmínit dvě její myšlenky. Při popisu válečného náporu na Rakousko-Uhersko John Deak upozorňuje: „*To byl sotva slabý, zchátralý stát. Spíše, stát vybudovaný Josefem II. a Marií Terezií byl schopen odolávat válce na třech frontách po čtyři roky, získat přes 8 milionu vojáků pod svou vlajku, zatímco trpěl ohromnými ztrátami, hladem a nedostatkem.*“²⁵⁶⁴ A stále ve veřejném povědomí přežívající prvorepublikové pojetí Rakouska jako žaláře národů lze u vědomí jedinečného rozvoje města Dvora Králové nad Labem, které se za jeden lidský věk stalo moderním industriálním centrem se zdvojnásobenou populací a velkorysou obecní i spolkovou veřejnou aktivitou, asi nejpříhodněji zhodnotit aforistickým shrnutím, že Rakousko „*nebylo ani tak ‚žalář národů‘ jako jejich školka*“.²⁵⁶⁵

V úvodu jsem slíbil právě na tomto místě přiblížit osudy královédvorské rodiny Mikešových, protože právě jejich prostřednictvím lze náš příběh uzavřít.²⁵⁶⁶ Odveden byl sám otec rodiny Jan (1865–1950), truhlář, ale působil jen v zázemí. Jeho tři synové frontu opravdu poznali. Josef Mikeš (1892–1961), strojní tiskař, bojoval na italské frontě, kde byl 11. července 1916 zraněn minou na hlavě a noze. Po doléčení strávil zbytek války v zázemí jako instruktor branců, ovšem zranění na noze se už nikdy zcela neuzdravilo. Jeho mladší bratr Jan (1894–1956), strojní zámečník, byl 7. 8. 1916 na italské frontě zajat, vstoupil do legií, 10. 4. 1917 byl zařazen do 39.

²⁵⁶³ PEROUTKA, Ferdinand. *Jací jsme*. 2. vyd. Praha: Fr. Borový, 1934. 209 s., s. 9.

²⁵⁶⁴ DEAK, John. *Forging a multinational state*, s.273.

²⁵⁶⁵ BELLER, Steven. *The Habsburg monarchy*, s. 274.

²⁵⁶⁶ Rodinný archiv rodiny Minářových, Dvůr Králové nad Labem; ŠKVARKA, Jan. *Pátání po osudech bratří Mikešových*.

čs. pěšího pluku a na italské frontě v oblasti Alp bojoval až do konce války, poté ještě na Slovensku r. 1919. Třetí z bratrů byl Karel (1897–1916), který jako voják rakouské armády 29. ledna 1916 padl na italské frontě, u vesnice Dolje na kótě 551 Mrzli Vrch. Doma ve Dvoře Králové nad Labem zůstala po celou válku jen jejich matka Matilda Mikešová (1870–1945) a nejmladší z bratrů Otakar (1899–1973).²⁵⁶⁷ Od ledna do srpna 1916 se Matilda musela vyrovnat s tím, že jeden její syn zemřel, druhý byl zraněn a třetí zajat. Když 8. února 1916 psala Josefovi o smrti jeho bratra Karla, dodala: „*je nam [!] moc smutno[,] ta rana [!] promě [!] je ne [!] nezhojitelna[,] do smrti[,] co budu žit[!][,] na něj nezapomenu[,] och Bože[,] to jsou osudy*“.²⁵⁶⁸ I to je odpověď na otázku, čím žili obyvatelé Dvora Králové nad Labem. A v čem se jejich život změnil navždy...

Na Karla Mikeše rodina jistě vzpomínala, přinejmenším dokud žili ti, kteří s ním měli osobní zážitky, tedy do smrti jeho bratra Otakara r. 1973. A pietním uchováváním rodinného archivu i zpracováním zmíněné práce SOČ, jež zahrnovala metaforickou i doslovnou výpravu po stopách Karlovy smrti a pohřbu, přetrvává také do našich časů. Ve veřejném prostoru je Karel připomínán na místním pomníku obětí války jako jedno z 311 jmen. Jan se mohl cítit být reprezentován památkem Odboje. Takže jediný z trojice bratrů, kdo se z veřejného prostoru vytratil, byl Josef, voják rakousko-uherské armády, který válku přežil. Přitom právě to byl nejčastější osud českého vojáka v první světové válce. Stal se v jistém smyslu stejnou „obětí“ selektivního vzpomínání a zapomínání jako mnoho dobrého, co Královédvoráci za Rakouska zažili a co si z něj přinesli i do Československa.

Tato práce se snažila část tohoto dluhu splatit.

²⁵⁶⁷ ŠKVARKA, Jan. *Pátrání po osudech bratří Mikešových*, s. 13–25.

²⁵⁶⁸ Rodinný archiv rodiny Minářových, Dvůr Králové nad Labem, Matilda Mikešová Josefu Mikešovi 8. 2. 1916.
