Školitelský posudek na práci PhDr. Ivo Rejchrta Maloměstské drama

Středoškolský profesor PhDr. Ivo Rejchrt vyučuje na svém domovském gymnáziu ve Dvoře

Králové nad Labem český jazyk a literaturu, občanskou výchovu, dějepis a vede

společenskovědní semináře, základy latiny a společenských věd. Při svém plném

středoškolském vytížení absolvoval vědeckou výchovu na Ústavu českých dějin FFUK a

předložil kvalitní disertační práci. Jejím tématem je Dvůr Králové jako svědek přelomového

času. Své studijní povinnosti plnil včas a vzorně, pravidelně dojížděl na konzultace a

uveřejňoval podnětné studie v centrálních a regionálních historických časopisech. V tomto

smyslu byl opravdu vzorným studentem doktorského programu!

Za předmět výzkumu si vybral proměny identit maloměstské společnosti ve Dvoře Králové nad

Labem během první světové války a po převratu. Dvůr Králové byl před první světovou válkou

městem s výraznou českou většinou, která kontrolovala veřejný prostor, nicméně místní

německy hovořící menšina, která zahrnovala také majetné židovské podnikatele, ve spolkové a

jiné činnosti nijak nezaostávala. Obě dvě společnosti zřejmě vykazovaly znaky dvou identit,

které byly vázány na region a širší vlast. Tyto dvě národní společnosti jsou pro Ivo Rejchrta

historickou laboratoří pro zkoumání proměn jejich identit během první světové války a

v převratové době v rovině působení obecní samosprávy, školství, státní správy, propagandy,

respektive tisku, v oblasti festivit a rovněž i každodenních projevů v čase válečného strádání.

Výsledkem proměn ve výše vyjmenovaných oblastech bylo nejen totální překreslení politické

mapy města, ale i vymizení širšího identifikačního rámce k císaři, monarchii a říši a jejich

nahrazení novými identifikačními modely. Nicméně výsledkem výzkumu I. Rejchrta je i

konstatování, že „umné propojení národních a sociálních ohledů v činnosti obecních elit“, vedlo

k tomu, že „státní úředníci a učitelé rozvíjeli své kariéry, aniž by jejich loajalistické chování za

války způsobilo více než maximálně přeložení jinam, jež koneckonců patřilo k jejich profesi už

před válkou“, tudíž že, „ani v personální oblasti tedy nebyl vývoj přerván“. Takže byl plně

potvrzen postřeh Ferdinanda Peroutky, který měl za to, že: „Slavnostními řečníky zdůrazňovaná

okolnost, že jsme dětmi Žižkovými, je čímsi naprosto bezvýznamným proti závažné a senzační

okolnosti, že jsme dětmi spořádaných občanů z dob vlády Františka Josefa.“ Obecně civilizační

efekty prokázaly větší trvanlivost nežli revoluční proměny.

Předloženou disertační práci PhDr. Ivo Rejchrta považuji za zdařilé dílo, a proto ji doporučuji

vřele k obhajobě.

V Praze, dne 8. 6. 2022

Prof. Milan Hlavačka